GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo ​
Gabinete

Ofício SECULT/GAB nº. 28/2024

Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor
José Geraldo Muniz
Presidente
Câmara Municipal de Ouro Preto
Praça Tiradentes, 41 - Centro
CEP: 35400-000 - Ouro Preto / MG

Assunto: Resposta ao Oficio OF-SEC 23-12-887
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1500.01.0435398/2023-15].

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Oficio OF-SEC 23-12-887 (78389204),
que solicita informações sobre a possibilidade da criação de um curso técnico de guia de turismo no
município de Ouro Preto, encaminho anexo Memorando.SECULT/SUBTURISMO.nº 4/2024 ( 80113269),
com as informações solicitadas.

Atenciosamente,

Leônidas José de Oliveira
Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas

Documento assinado eletronicamente por Leônidas José de Oliveira , Secretário de Estado, em
15/01/2024, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 80344202 e o
código CRC 792536BF.

Referência: Processo nº 1500.01.0435398/2023-15 SEI nº 80344202
Rodovia Papa João Paulo II, 4001 - Edifício Gerais, 11º Andar  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-901 ​

Ofício 28 (80344202)         SEI 1500.01.0435398/2023-15 / pg. 1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo ​
Subsecretaria de Turismo

Memorando.SECULT/SUBTURISMO.nº 4/2024

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024.

Para: Maristela Rangel

          Chefe de Gabinete

  Assunto: Solicitação de informações
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 1500.01.0435398/2023-
15].

Prezada Maristela,

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção ao Despacho 246 (78715093), referente ao Ofício
SECGERAL/GAB nº. 2672/2023 (78443376), solicitando informações acerca da possibilidade da criação
de um curso técnico de guia de turismo no município de Ouro Preto/MG e  reunião com as partes citadas
no documento para discutir sobre o tema, registro que os processos SEI (1500.01.0435398/2023-15 e
1630.01.0003112/2023-85) estão relacionados por tratarem da mesma demanda.

Oportunamente, agradecemos e cumprimentamos pela iniciativa de buscar capacitação turística, processo
importante no que tange ao desenvolvimento e fortalecimento da cadeia produtiva do turismo. Esta Secult
reconhece a importância da Capacitação Turística e contempla no programa Mais Turistas, PPAG 2024 -
2027, o "Minas Forma, Minas Transforma", cujo objetivo é o de capacitar, qualificar, fortalecer e expandir
competências profissionais e sociais para a cadeia produtiva do turismo mineiro, visando ampliar as
oportunidades de geração de emprego e renda no setor, aumentar a competitividade nacional, ser
referência em qualidade na prestação de serviços e promover a sustentabilidade social e produtiva nos
destinos mineiros.

Nesse sentido, busca-se desenvolver ações de qualificação profissional para aprimoramento do setor no
Estado, a curto e médio prazo, em sintonia com o mercado de trabalho mineiro, especificidades e padrões
culturais locais e novas tendências. Por meio do referido programa, esta secretaria vem
realizando tratativas e articulações com demais órgãos e instituições de ensino, para ampliação do curso de
técnico de Guia de Turismo, entre outros cursos, cumprindo o disposto na Portaria Mtur n.º 37, de 11 de
novembro de 2021.

Destarte, cumpre ressaltar que Ouro Preto pela sua relevância turística e notória demanda mercadológica,
está elencado no plano de ação do projeto "Minas Forma, Minas Transforma" como uma das
possibilidades de polo educacional para este curso.

Na oportunidade, esta Subsecretaria coloca-se a disposição para agenda com os atores envolvidos e
conversar sobre o tema.

Memorando 4 (80113269)         SEI 1500.01.0435398/2023-15 / pg. 2

Atenciosamente,

Sérgio de Paula e Silva Júnior
Subsecretário de Turismo

Documento assinado eletronicamente por Sergio de Paula e Silva Junior , Subsecretário, em
12/01/2024, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 80113269 e o
código CRC AA8FADAE.

Referência: Processo nº 1500.01.0435398/2023-15 SEI nº 80113269

Memorando 4 (80113269)         SEI 1500.01.0435398/2023-15 / pg. 3

	Ofício 28 (80344202)
	Memorando 4 (80113269)